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Úvod

„Každá vaše myšlenka, každý váš pohled je vždy ovlivněn tím, jaký máte

pocit ze svého fyzického těla. Proto je důležité dbát na vnitřní soulad s vaším fyzickým

tělem.“ Vince Gironda

Název bakalářské práce je: „Naturální kulturistka, jako adekvátní pohybová aktivita“.

Budeme vycházet z praktických ukazatelů, když jsou správně nastavené pohybové

aktivity a výživa.

První část mé práce bude teoretická, zaměřená na oblast naturální kulturistiky,

vznik a její sportovní začlenění v oblasti tělovýchovy, její celosvětový význam v boji

proti dopingu a široké působení v oblasti fitness a regenerace a zejména na její dopad

na zdraví jednotlivce.

Dále se pokusíme charakterizovat možnosti pohybových aktivit v souvislosti

s naturální kulturistikou. Následně budou vysvětleny pojmy a zásady zdravého

životního stylu dle naturální kulturistiky.

V druhé části, která má praktický charakter, se zaměříme na mnoholetou praxi

s lidmi, které naturální kulturistika oslovila. A v neposlední řadě faktické vytvoření tří

skupin dle typologie teorie temperamentu podle Williama Sheldona. Tyto skupin se

stravují a trénují během čtyřměsíčního období dle zásad naturální kulturistiky.

V závěru práce vyhodnotíme výsledky skupin, jejich klady a případná

doporučení, které mohou oslovit širokou veřejnost bez ohledu na věk a zajistit tak lidem

v pokročilém věku plnohodnotný život.
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1 Teoretická část

1.1 Vnímání těla

Vnímání těla již od dávných dob zobrazoval vnitřní představu o našem fyzickém

vzhledu. Lidé si začali uvědomovat krásu těla a snažili se ji ovlivnit různými

prostředky. Na druhé straně je i vnější představa, která koresponduje s pohledem jiného

nezaujatého člověka (pozorovatele), který objektivně vnímá naší osobu. Bohužel ale

většinou platí, že naše vnitřní představy se málokdy shodují se všeobecným

hodnocením přitažlivosti. Při různých výzkumech se uvádí, že vlastní subjektivní

vnímání svého těla velice ovlivňuje psychiku i zdravotní stav člověka.

„Francouzský původ slova culturisme je odvozen od vzdělání, péče,

zdokonalování, kultivace těla. Tento termín vzniká s prvními posilovnami na počátku

60. let, v té době se užíval spíše termín kulturistika a kulturismus.“(Kukačka, 2007)

1.1.1 Vznik a vývoj naturální kulturistiky

Naturální kulturistika vznikla pod záštitou světové federace WNSO-World
Natural Sport Organization. Jejím cílem je očistit kulturistický sport od drog, dopingu a
dalších nepovolených látek. Soutěžící v této sportovní disciplíně jsou po celý rok
monitorovány a testovány na zakázané látky. Mimo to musí podepsat čestné prohlášení
o nepoužívání dopingových látek a v případě jejich užití jim hrozí tvrdé finanční sankce
včetně trestního stíhání. Oproti sportovní kulturistice je zde prakticky vyloučeno, že
někdo ze soutěžících používá dopingové látky. Pokud se prokáže pozitivní test na
nedovolené látky, dostává sportovec automaticky doživotní zákaz startu v naturálních
soutěžích. V České republice se začala naturální kulturistika prosazovat v roce 2005,
když se začaly organizovat soutěže v národní federaci ČSNS, a to republikové a nejlepší
sportovci měli možnost porovnat své sportovní formy i v zahraničí konkrétně v Kanadě
a v USA. ( http://www.bodybuildbid.com/feders/wnso.html,2005)
„Kulturistika je specializované odvětví individuálního silového sportu. U všech jiných
druhů sportu je svalstvo a tělo pouze prostředkem k dosažení sportovního
výkonu v určitém odvětví či disciplíně sportu, ale v kulturistice je rozvoj svalstva a
atletické souměrné postavy samotným cílem snažení a i předmětem hodnocení na
soutěžích“. (Černý a kol. 1993)
Kulturistika se zaměřuje na rozvoj jednotlivých svalových partií. Při zlepšování postavy
je důležité zaměřit se i na zlepšování postavy fyzické kondice, síly. Neméně důležité je
zlepšit správné držení a pružnosti těla. Na systematický a metodický rozvoj všech sva-
lových skupin s hlavním cílem zlepšit postavu při současném působení na rozvoj síly,
správného držení těla, zvyšování celkové kondice. Kulturistika také rozvíjí morální a
volné vlastnosti jedince a čímž ho připravuje na životní nástrahy. V kulturistice je také
prioritní důkladné načasování a proto jedinci, kteří se zabývají touto činností, mají
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v sobě vypěstované vlastnosti, jako je vůle a smysl pro
odpovědnost. „ V dnešní době je kulturistika chápána jako proces tvorby robustní
muskulaturní tělesné stavby (vybudované těžkým kulturistickým tréninkem pomocí
podpůrných a mnohdy i zakázaných prostředků) za účelem konfrontace se závodníky na
kulturistických soutěžích.“ ( Bulva, 1981).

Kulturistiku v ČR zastupují dva sportovní svazy. Jedním je Svaz kulturistiky a

fitness České republiky (SKFČR), vznikl v roce 1998 a dalším je Česká společnost pro

naturální sport (ČSNS), která byla založena v roce 2005. Pro někoho je asi zvláštní, že

jeden sport zastupují dvě asociace. Je to tím, že určitá část lidí chtěla změnu

v prezentaci kulturistiky z důvodu, že SKFČR měla za dobu svého působení mnoho

dopingových případů čímž se dostala v Antidopingovém výboru na čelní místo

pozitivních výsledků z dopingových kontrol jak při sportovních soutěží, ale i v

mimosoutěžních kontrolách. Proto se skupina stejně smýšlejících lidí rozhodla založit

Českou společnost pro naturální sport (ČSNS) a vytvořila v roce 2005 tuto asociaci

v čele s Tomášem Procházkou.

Cílem bylo zlepšit povědomí veřejnosti o kulturistice, s tím že lze i čistou cestou

provozovat tento sport, to znamená bez zakázaných a nepovolených prostředků a jít

zdravou cestou při budování svalové hmoty a symetrie těla. Svým heslem: „Stop

dopingu a drogám“ má naturální kulturistika každým rokem stále více členů. ČSNS v

současnosti spolupracuje jak s evropskými, tak se světovými asociacemi naturální

kulturistiky, kde naši závodníci rozhodně nepatří mezi outsidery a svými úspěchy se

zapisují do historie kulturistiky jako sportu. (Procházka, 2012)

1.1.2 Naturální kulturistika

Naturální kulturistika byla svým heslem: „Boj proti dopingu a drogám“ ihned přivítaná
kladně mezi kondičními a i kulturisty, kteří nechtěli jít cestou dopingu a
nepovolených prostředků. Prioritou naturální kulturistiky je, že sportovec (závodník)
by měl mít za cíl symetrii, estetiku a přiměřené vyrýsování jednotlivých svalových
partií. Dále by měl dbát na jejich vyváženost i pohybovou zdatnost. Proto se při
soutěžích posuzuje i volná sestava, kdy závodník zaujímá pózy v pohybu a dokazuje tak
koordinaci těla. Objemy svalů by měly být přiměřené a vždy by měly mít vyváženost
k postavě.
„Naturální kulturistika je možností zlepšit svou postavu, snažit se odstranit
některé její možné nedostatky, zlepšit svou fyzickou ale i psychickou kondici. Po určité
době, je možné sledovat své pokroky, tím i zlepšování sebevědomí a je i možnost změřit
síly v budoucnu na sportovním poli s ostatními závodníky“(Procházka, 2005).
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 Sportovní kulturistika

„Je to vysoce individuální silový sport, při kterém se buduje a rozvíjí svalová

hmota. Používají se posilovací stroje, činky, kladky a jiná sportovní zařízení, které

pomáhají rozvíjet jednotlivé svalové partie. “ Potenciální závodníci se snaží rozvinout

svalstvo tak, aby celkový obraz těla byl harmonický se zřetelem na souměrný rozvoj

všech svalových skupin.

„Svaly by měly být od sebe výrazně rozčleněné a viditelně separované až do

jednotlivých svalových snopců s patřičnou hustotou a s minimalizací podkožního tuku“.

(Černý a kol. 1993)

Rozdíl mezi sportovní a naturální kulturistikou

Ve sportovní kulturistice dostává závodník při prvním přistižení z používání za-

kázaných látek (doping), tříměsíční až maximální dvouletý trest zákazu činnosti. Až při

druhém přistižení dostává trest doživotního zákazu sportovní činnosti. V minulosti

nebylo však výjimkou, že takto závodník ve sportovní kulturistice potrestán nebyl.

Oproti tomu v naturální kulturistice je za první přistižení při používání zakázaných


[…]


Zapažování v předklonu s jednoruční činkou …………………….3s. 15.op.

Břicho Přednožování na rovné lavičce……………………………………...3s. 15.op.

Zkracovačky na žíněnce……………………………………………3s. 15.op.

Příloha 5

Využití mnoholeté praxe lidí, které naturální kulturistika oslovila.

Moje přeměna, změna životního stylu.

V srpnu 2008 jsem se rozhodl, že se zúčastním závodů v naturální kulturistice.

Závody Mistrovství České republiky byly v dubnu 2009, tak jsem začal přípravu na

soutěž.
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Jelikož jsem vážil 130 kg a měl 28 % tuku, musel jsem úplně vše změnit. Změna se tý-

kala jídelníčku, tréninku, pohybové aktivity a hlavně celkové změny životního stylu.

Začal jsem zdravý životní styl a po dobu osmi měsíců vytvaroval postavu.

Vše se podařilo a v roce 2009 jsem byl druhý na MČR a v červnu 2009 jsem na MS

v Montrealu získal titul Mistra světa v naturální kulturistice, kdy jsem byl prvním

Čechem, který tento titul získal. Při váze 88 kg a 4 % tuku.

Obrázek 9

Tímto jsem si sám na sobě vyzkoušel, že naturální cestou lze úplně změnit svou

postavu a hlavně začít žít dle zásad zdravého životního stylu. Vše jsem podpořil svými

osobními zkušenostmi, mohl jsem tak využít různé principy v tréninku a stravování.

Zároveň jsem vybral adekvátní pohybové aktivity, které spolu s naturální kulturistikou

výborně pomohou nastartovat cestu k zdravému životnímu stylu.

Moje zkušenosti s naturální kulturistikou

Vždy jsem se věnoval sportu, v mládí většinou kolektivnímu sportu, jako byl

hokej, či fotbal závodně. V patnácti letech jsem začal posilovat, neboť jsem chtěl udělat

něco se svou postavou Nejdříve doma a po půl roce jsem docházet do oddílu

kulturistiky TJ Start, kde byly výborné podmínky pro mladého, začínajícího sportovce.

Jelikož jsem byl nadaný pro tento sport, na republikové úrovni jsem vítězil i

v dorostovém věku. V roce 1989 jsem narukoval do Vojenské tělovýchovné jednotky

České Budějovice, shodou okolností vojáci z VTJ cvičili v našem oddílu. Vypozoroval

jsem, že vojáci si vypomáhají k většímu nárůstu svalové hmoty různými zakázanými

prostředky. A jelikož jsem nechtěl jít touto cestou, byl jsem převelen k jiné bojové
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jednotce. V dalších letech jsem se zúčastnil závodů ve sportovní kulturistice a

nejvýraznějším úspěchem byla v roce 1995 finálová účast na MČR v Brně. Poté

následovala pauza, jelikož jsem ztratil motivaci. Protože jsem nepoužíval zakázané

prostředky, neměl jsem šanci na výraznější úspěch. V roce 2008 jsem se dozvěděl o

možnosti závodit v tzv. naturální kulturistice.

Využití praxe lidí, kteří se dlouhodobě zabývají naturální kulturistikou má

široké uplatnění v oblasti fitness a zdravého životního stylu.Hlavní výhoda naturální

kulturistiky je ,že pokud přijme člověk zásady naturální kulturistiky ,tak také musí

přijmout zásady zdravého životního stylu. Většina lidí, kteří se rozhodnou jít touto

cestou, již má za sebou životní zkušenosti a má nějakým způsobem nastavené životní

priority. Vždy se jedná o životní příběh, v němž je muž či žena většinou přinucen

zdravotními potížemi ke změně životního stylu.

Chtěl bych zde uvést příklady, kdy se z obézních jedinců stali zdraví lidé,

z některých i vrcholový sportovci v Naturální kulturistice.

Paní Lenka, procházela těžkou životní etapu. Manžela jí zastřelili před domem

nájemní vrazi před očima jejího syna. Život pro ní přestával mít smysl, ale zásluhou

úplné změny životního stylu, pohybových aktivit ,mezi ,které patřila Naturální kulturis-

tika a správného jídelníčku, se z ní stala z ní úplně jiná žena.

Obrázek 10

Lenka měla veliké štěstí, že se jí ujal její budoucí partner, který také prošel

obrovskou přeměnu.
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Pan Julius, partner Lenky si, si prošel také nelehkou životní etapou, byl závislý

na alkoholu. Díky naturální kulturistice se stal Mistra světa nad 60 let. Dříve se živil,

jako krotitel dravé zvěře, vycvičoval zvířata pro filmařský průmysl. Později si otevřel

fitness studio v Nitře. Jeho soutěž „Přeměna“ má veliký ohlas na Slovensku, ale i

v zahraničí.

Obrázek 11

V současné době se připravuje na soutěže v Naturální kulturistice v USA a

Kanadě. Je místopředseda slovenského svazu Naturální kulturistiky. Je také úspěšný

osobní trenér, který pomáhá mnoha klientům ke zdravému životnímu stylu, dle zásad

naturální kulturistiky.

Roland je člověk, který si chtěl dokázat, že přemění své tělo na tělo sportovce.

Roland je vicemistr Evropy v Naturální kulturistice a v současné době se připravuje na

MS v Dubaii.

Je předsedou oddílu v Dunajské Stredě, který má více jak 100 členů, cvičících dle zásad

Naturální kulturistiky.
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Obrázek 12

Paní Renata je ukázka člověka, který chtěl dokázat něco se svým tělem. Nejdříve

sama zkoušela něco pracovat s postavou, ale moc se jí nedařilo. Ale jelikož měla vůli a

obrátila se na mě, tak se nám podařilo i dle zásad Naturální kulturistiky úplně změnit

její postavu, ale i myšlení. V současné době je paní Renata fitness instruktorkou a

úspěšné propaguje zdraví životní styl.

Obrázek 13