Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Pavel Brožek
Osobní číslo: P12966
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název bakalářské práce: Naturální kulturistika, jako adekvátní pohybová aktivita.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1X Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1X Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1X Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1X Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **VÝBORNĚ**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 15.5.2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Význam předložené práce spatřuji především ve vytvoření funkčního intervenčního programu, statisticky prokázáno, který je dále aplikován v „klinické“ trenérské praxi autora práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jsou známa zdravotní rizika, která mohou eliminovat zdravotní benefity pohybové intervence?
2. Který ze sledovaných somatotypů „nejcitlivěji“ reagoval na intervenci?